Definitio, quam de *Medico* adduxi plana esse videtur, & quæ nulla explicatione indigeat. Alteram, quam de *Empiricis* dedi, ulteriori examini subjiciam; ea potissimum ratione adductus, quod nullibi exactam de illis definitionem inveni; a qua tamen omnis decisio juridica pendet. Ex hac definitione patet: *Empiricum I.* Medicinam facere. *II.* Theoreticis & practicis principiis Medico necessariis destitutum esse. *III.* Medicinam tanquam artem exercere.

§. XXIX.

Medicinam facit.

Empiricus Medicinam facit. Sub voce *Medicina*, quæ hic in *sensu lato* venit, quo & *Chirurgia* comprehenditur 141), non ipsam Medicorum scientiam intelligendam esse, quilibet videt, ab ea quippe longe absunt empirici; sed illorum functionem & operationem corporis. Sic Medicorum instar ægros vident, vel ab iis visuntur, eosque de statu morbi interrogant; iis medicamenta præscribunt, dant, applicant;

139) Cf. *Constitutio FRIEDERICI II.* Imp. in *Conf. Sicul. L. III. T. 34.* apud *LINDEBROGIUM Cod. LL.* Ant.

140) De his agit eosque (in *sensu lato* sumitos) in tres classes dispelcit KOECHLIN in *Diss. de Felicitate empiricorum medicastrorum diversa a felicitate veri medici.* *Baflea* 1775. §. 9. *Ag.* cf. BIHRENS *Selecta medicina Francof. & Lips.* 1708. 4. *Scđ. V.* *de Curationibus Empiricis.*

Distinctionem inter *Medicos & Medicastros* admittit C. C. C. art. 134. *Allos* vocat *Ärzte*, *hos leichtfertige leut*, die sich *Ärznei* understehen, und der mit *feynem* *Grund* gelernt haben.

141) *Medicis* autem in *sensu strictissimo* sumitis i. e. qui morbis internis curandis operam dant, non licet *Chirurgiam*, nec *Chirurgis* Medicinam in *sensu strictissimo* sumtam proibitu exerceare. *Curationibus Empiricis.*

vulnera, ulcera, luxationes, obligant, secant, reponunt.
Qui talia agunt, in sensu juridico *Medicinam facere* dicuntur;
licet ipsi forsitan *Medici* nomen sibi non tribuant¹⁴²⁾.

§. XXX.

*Theoreticis & practicis principiis Medico necessariis
destitutus est.*

Præcipua, quæ empiricum a Medico distinguit, nota in eo consistit, quod hic *necessariis* ad artem, quam proficitur, *principiis* imbutus sit, quibus vel in totum, vel magna ex parte *caret empiricus*.

Illud etiam monendum est, quemcumque, qui Medicinam exercet, ut ut eruditissimum: in foro ut plurimum præsumi scientia medico necessaria destitutum; nisi per supra dictum (§. 28.) examen probaverit contrarium; quia in arte salutari nimis periculosum est, rem publicam eventu demum de ejus, qui medicinam facit, scientia, certiorem fieri¹⁴³⁾.

§. XXXI.

Medicinam tanquam artem exercet.

Quum denique empiricus Medicinam tanquam artem exerceat, id est, gloriam vel opes Medicinæ exercitio querat: sequitur, illis adnumerari non posse, qui amicis unum alterumve remedium dant seu suadent, cuius bonum effectum, vel ipsi, vel alii ex eorum amicis experti sunt, vel quod a Medico acceperunt. Multo minus ad empiricos

eere; si legibus separata sunt hæc munera. Hæc separatio inplerisque locis obtinet. Argentorati prohibitum est Medicina externa & Chirurgia interna remedia agrotis dare. v. der Medicorum Ordnung §. 2. in Collig. Med. p. 10. Et Engegerie und verbesserte Arztel Limes Löbl. Corps derer Chirurgorum oder Wund-Arzte der Stadt Strasb. 1757. art. XV.

142) Cf. BAYLE Dictionnaire. Borr.

143) Inquisitio in has res vel ad delegationem Medicorum aliorumque ci-vium vel ad famam, magistratus ex officio, vel procuratori sibi plerumque incumbit.

pertinent, qui homini in praesenti periculo, quod Medici auxilium requirit, constituto, pro viribus opem fert, si Medici non sit copia ¹⁴⁴⁾.

Propius ad empiricos accedunt, qui medicamenta quædam *arcana* absque magistratus permisso in vulgus vendunt.

Hæc de statu Medicinae dicta sufficient. Nunc de delictis, quæ circa medendi artem a Medicis & medicastris committuntur, age dispiiam.

§. XXXII.

De delictis, quæ circa Medicinam a Medicis & medicastris committuntur.

Ordo nunc requireret, ut primo de delictis agerem, quæ Medicis & medicastris in genere *communia* sunt, & tunc de delictis, quæ cuilibet horum in specie *propria* sunt. Quum vero delicta, quæ a medicastris committuntur, non nisi *culpæ gradus* ab illis Medicorum differant: de horum præcipue delictis sermo erit.

Medici vel *dolo* vel *culpa* circa artis suæ exercitium peccant. Si *dolo*, qualis in Legi Cornelii requiritur, i. e. animo necandi delinquunt: incident in crimen *Veneficii dolosi*, de quo alio loco verba feci ¹⁴⁵⁾. Si *culpa* delinquunt, tunc eorum delicta graviora vel leviora sunt, pro diverso culpæ gradu, quem admirerunt. Duplicis generis culpæ mentionem facit C.C. C. art. 134. *Negligentia Unfleiß & Imperitia Unkunst*. Hanc latæ culpæ adscribunt J.Cti ¹⁴⁶⁾ ejusque probatio non valde difficultis est. Illa autem, quum in facto consistat & varios gradus habeat, ut *oscitantiam, impatiencionem, temulentiam* ¹⁴⁷⁾, auda-

144) In utroque tamen casu ægrotum, quamprimum fieri poterit, ad Medicum ablegandum esse, fano ratio suadet. Nisi ille, qui confilium debet, de ejus bono eventu certus sit; quantum scilicet humana fragilitas patitur.

145) v. Diff. mea de *Venef.* Do-
laf. §. 10 & 34.

146) BOEHMER ad C. C. C. art. 134. §. 3. cf. §. 7. I. de L. Aquil.

147) Quam perniciofa sit ebrietas in perlornis, quarum curæ corpus nostrum committimus, haud ita pridem vidit

ciam &c: difficilius probationem admittit; præsertim, quod Medici, quorum consilium CAROLUS V. exigit, in reprobanda morbos curandi methodo quandoque inter se discrepant.

Hæc ad culpam a Medicis admissam in genere spectant. Nunc præcipuas quæstiones rimabor, quæ huic materiae lucem afferre queant.

§. XXXIII.

An Medicus possit veneno necare volentem?

Maximi momenti hæc quæstio est, quia ab ea pendet decisio quæstionis, *an talis Medicus ad veneficos dolosos, an vero ad culposos referendus sit?*

Secundum principia veterum quarundam gentium, quæ mortem miseræ vitæ preferebant¹⁴⁸⁾, quæstio proposita affirmanda foret. Quodsi saniorem jurisprudentiam sequimur: pro negativa nobis pugnandum esse, extra omnem dubitationis aleam positum esse videtur. *An vero medicus, qui volentem occidit, ultimo supplicio puniendus sit?* expediti juris non est. Affirmativa verior videtur argumento L. 4. §. 2. & L. 5. ff. ad L. Corn. de Sic. & Venef. Vi harum legum ii, qui etiam volentes castrant, poena Legis Corneliaz plectuntur. Quanto magis ergo, qui volentes necant, ad Legem Corn. pertinent? Nec aliud evincit Nov. 142. in qua JUSTINIANUS poenam talionis in genere dicitat iis, qui castrant. Nam, argumento ex hac Lege ducto, qui occiderunt etiam volentem, occidendi sunt.

Nullum dubium relinquit NEMESIS CAROLINA, cuius

civitas nostra in obstetricie, ejus te-mulenta mater una cum partu interriuit. Sed meritas luit infelix mulier poenas.

148) Quantum præse quædam gentes ea in re indulserint, patefaciunt exempla Cœorum, apud quos confuctudo infirmos fenes cicutam (plantam, qua Socrates periit) bibere jussit. AE-

LIAN. Var. Hist. L. III. c. 37. Ni-pus Kœlow nez à 14907ur. Massilienses preparatum venenum publice custodiebant, quod dabatur ei, qui causas Sexcentis (id enim Senatus ejus nomen erat) exhibuit, propter quas mors sit illi expetenda. VALER. MAX. L. II. c. 6. ex. 7. 8.

art. 134. disertis verbis præcipit: hett aber eyn Artz solche tödtung williglich gethon, so wer er als eyn fürsgerlicher Mörde zu straffen. Hæc verba tamen ob rationes, quæ crimen hoc circumstant, mitigantes, ex art. 137. C. C. C. verbis: unн sonst auch gemelte entschuldigung 149) nit hat, limitanda sunt, ut ita non rotæ, sed gladio locus sit. Neque nimis dura est hæc sententia; nam, rationibus jam allatis accedit, quod delictum hoc pessimi exempli sit, & hoc velamento fere omnia beneficia dolosa a Medico commissa tegi possint 150).

Negativam sententiam tueretur KRESS 151) atque inter alia minoris momenti argumenta afferit, legem criminalē vix adduci posse, quæ poenam capitalem irroget, in C. C. C. minimum nullam occurrere. Leges, quas ex Jure Romano allegavi, evertente studet illo potissimum arguento, quod ratio decidendi harum legum sit facinoris, ut autem, noxietas & nefandi commercii species, quæ subest. Sed oleam & operam perdidisse videtur; nam magis noxiū est occidere, quam virilia excidere, & nefandum commercium non ratio decidendi principalius esse potuit Legis 4 & 5 cit. ut poenam Legis Corneliae dictaret; quoniam ei, qui commercium hoc fecit, levior poena, quam illa L. Corn. dictatur in L. 6. eod.; reus nempe pro parte dimidia bonorum multatur. Veram decidendi rationem indicat JUSTINIANUS 152), quod nempe saper numero e multis vix pauci evadant incolumes, usque adeo, ut quidam ex his, qui servati fuerunt, sub nostro aspectu deposuerint, e nonaginta ægre tres servatos esse. Cur autem KRESSIUS altum in C. C. C. silentium de hujus delicti poena capitali deprehendat,

149) Quid sub voce entschuldigung intelligendum sit, CAROLUS V in sequentibus articulis explicat; ex horum articulorum nec verbis, nec rationibus, excusationem pro medico violentem occidente, quis exsculpet. Sensus itaque art. 137. hic est: „qui

,, similes excusationes habet, gladio punitur.“ Atqui Medicus &c. Ergo. 150) Arg. L. 38. §. 5. ff. de poen. 151) ad C. C. C. §. 4.

152) Nov. 142. pr. Huic ratione facient quoque præcedentia verba cit. L. 4. §. 1. ff. ad L. Corn.

non video, quum verba art. 134. quæ allegavi, contrarium
clare ante oculos ponant.

Ex dictis patet, multo magis ultimo supplicio punien-
dum esse Medicum, qui ægrotum inconsultum veneno ex
proposito necavit, quod de ejus salute desperaverit.

A quæstione tractata de Medico volentem occidente,
differt illa quæstio: *An Medicus ex voluntate ægroti male cu-
rans, culpae reus sit, eamque ob rem tam civiliter quam criminale
conveniri queat?* Ejus analysi superfedere postfum, quam
fuse ac erudite eam tractaverit BASTINELLER¹⁵³⁾ qui ne-
gativæ sententiæ impense favet. Duo præcipue allegat ar-
gumenta, quibus opinionem suam probet: alterum, quod
jure civili¹⁵⁴⁾ & canonico¹⁵⁵⁾ permisum sit virilia exci-
dere, ut quis gravi morbo liberetur; alterum, quod volen-
ti, sive scienti consentientique non fiat injuria¹⁵⁶⁾. Quic-
quid sit, equidem existimo, quæstionem hanc verbis genera-
libus propositam, vix exactam decisionem admittere; sed in
quibusvis casibus obvenientibus modo affirmandam esse, mo-
do negandam, pro variis, quæ rem circumstant, momentis.